
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889 15Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2015

atender as necessidades da Coordenação Estadual de Vigilância 
em Saúde Ambiental - CEVSA/DVS.
DATA DA ABERTURA: 01/06/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906780
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003243
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 19 de Maio de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 829900

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “menor preço global”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva do Elevador pertencente 
ao prédio onde se localizada a Diretoria de Desenvolvimento e 
Auditoria dos Serviços de Saúde - DDASS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 02/06/2015.
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 904534
Elemento de Despesa: 339039
Fontes de Recursos: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 19 de Maio de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 829931

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILEMENTO N° 03
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 06/2014                                            
OBJETO DO APOSTILEMENTO: Inclusão da fonte 0330001894 
prevista na cláusula terceira do Termo de Cooperação em 
referência.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 829862

Número do Apostilamento: 01/2015
Contrato: 008/2015
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2015, Atividade: 906705; Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 
0103.
Assinatura: 13/05/2015
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 830007

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 227 DE 19 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de MAIO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54194582/1 JOSÉ ROBERTO FONTES 
SANTANA 2013/2014 04.05.2015 A 

02.06.2015

57191639/2 MARLON BRUNO CHAVES 
MARINHO 2013/2014 04.05.2015 A 

02.06.2015

57206609/1 MAYSARA DAS NEVES 
MARCELINO 2013/2014 04.05.2015 A 

02.06.2015

5913561/1 ELIUDY DA SILVA 
BRANDÃO 2014/2015 15.05.2015 A 

13.06.2015

81418/1 SELMA WANILDA SANTOS 
REGATEIRO 2014/2015 04.05.2015 A 

02.06.2015

57206350/1 ANDERSON LEAL ALVES 2013/2014 04.05.2015 A 
02.06.2015

54191475/1 HELLEN CRISTINA DE 
ANDRADE SILVA 2012/2013 18.05.2015 A 

16.06.2015

5115434/1 ELTER FERNANDES BAIA 2014/2015 04.05.2015 A 
02.06.2015

5121531/1 ANA RITA SANTANA 
TRINDADE 2014/2015 04.05.2015 A 

02.06.2015

721875/1 ARIONILDO RODRIGUES 
DOS SANTOS 2013/2014 04.05.2015 A 

02.06.2015

5075955/2 JULIANA MACIEL DE 
QUEIROZ LOURENÇO 2011/2012 04.05.2015 A 

02.06.2015

PORTARIA Nº. 228/19.05.2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao servidor NIVALDO FERNANDES FERREIRA 
BRITO, matrícula n°. 107697/1,   no período: 20.04.2015 A 
19.05.2015, referente ao Exercício: 2014/2015.
PORTARIA Nº. 229/19.05.2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora LUIZA ALVES DE OLIVEIRA, 
matrícula n°. 5095263/1,no período: 02.01.2015 a 31.01.2015, 
referente ao Exercício: 2013/2014.
PORTARIA Nº. 230/19.05.2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora LYDIA MARIA MESQUITA FEIO 
TENÓRIO, matrícula n°. 5146976/1, no período: 01.07.2012 a 
30.07.2012, referente ao Exercício: 2011/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.05.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 829801

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS DO 

TRABALHADOR
Portaria n.º 250/19.05.2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2015.

FÉRIAS DO NÍVEL CENTRAL - JUNHO/2015 
MATRICULA SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

115452-1 ADRIANO NUNES DA SILVA 2014/2015 01.06.2015 A 
30.06.2015

5747082-3
ADSON DOS PRAZERES 

RODRIGUES 2013/2014 01.06.2015 A 
30.06.2015

5326184-2
ALDA LEDA DE ANDRADE 

REZENDE 2014/2015 15.06.2015 A 
14.07.2015

54189805-1 ALESSANDRA DIAS 
BORSERO 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

54189805-2 ALESSANDRA DIAS 
BORSERO 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

57194327-1 ALEXANDRE DA SILVA 
CORREA 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

54193816-1 ALEXANDRE MENDES DE 
SOUZA 2013/2014 30.06.2015 A 

29.07.2015

57193924-1 AMÉRICO JOSÉ SOUSA 
BARBOSA 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

57193964-1 ANA BEATRIZ FALCAO 
KUSANO BALISE 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

54190038-1 ANA FLAVIA ENDRES 
NUNES 2014/2015 01.06.2015 a 

30.06.2015

55586171-1 ANA KELLY GOMES DA 
SILVA 2014/2015 12.06.2015 A 

11.07.2015

104388-1 ANA LÚCIA CASTRO DOS 
SANTOS ALVES 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

723401-1 ANA MARIA TEIXEIRA RICO 2014/2015 15.06.2015 A 
14.07.2015

5898477-1 ANA PAULA DA SILVA 
FERREIRA 2013/2014 15.06.2015 A 

14.07.2015

57215759-2 ANA PAULA GRAIM 
MENDONÇA DE ARAUJO 2014/2015 15.06.2015 A 

14.07.2015

57196553-1 ANDREA MARIA DA SILVA 
LUZ ALVINO 2014/2015 16.06.2015 A 

15.07.2015

5898260-1 ANDREA NEGRAO COSTA 2014/2015 01.06.2015 A 
30.06.2015

5617413-1 ANDREANNYS MELISSA 
LOBATO MOURA 2014/2015 15.06.2015 A 

14.07.2015

54189798-1 ANDRESSA BELTRAO 
GUIMARÃES HADAD 2014/2015 01.06.2015 a 

30.06.2015

57197611-1 ANTONIA DO PERPETUO 
SOCORRO GUERRA MATOS 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

105252-1 ARMANDO SOUZA 
DOURADO 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

57195458-1 ARMINDA SOCORRO 
BATISTA COUTO 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

54189047-1 AUDUINA LEITÃO VIANA 2014/2015 15.06.2015 A 
14.07.2015

57197317-1 AUGUSTA JACQUELINE 
MAIA SEABRA 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

57194168-1 BERENICE DO SOCORRO 
SIQUEIRA DA SILVA 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

5892854-3 CARLA ANDREA DOS 
SANTOS BRITO 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

57193743-1 CARLOS CÉSAR DA SILVA 
BARBOSA 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

57197605-1 CELIA AGUIAR NUNES 2014/2015 01.06.2015 A 
30.06.2015

5187796-1 CELINA MERCEDES 
VALENTE PEREIRA 2013/2014 01.06.2015 A 

30.06.2015

54190760-1 CEZAR ROBERTO PINTO DA 
SILVA TORRES 2013/2014 01.06.2015 A 

30.06.2015

57190589-1 CHRISTIAN BARBOSA DE 
FREITAS 2013/2014 01.06.2015 A 

30.06.2015

55589408-3 CLAUDNIRA CASTRO 
CYSNE 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

57197397-1 CLEA MEIRELES DE 
MACEDO 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

5465710-1 CONCEIÇÃO DO SOCORRO 
SANTOS DA CRUZ 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

57195569-1 CRISTIANE ABRAHÃO DIAS 
DA SILVA 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

54190754-1 CRISTYANE MANO VIEIRA 2014/2015 15.06.2015 A 
14.07.2015

5325021-2 DALVA FRANCES COSTA 2014/2015 01.06.2015 A 
30.06.2015

57197123-1 DANIELA CRISTINA 
SOARES 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

5416450-2 DANIELE DA SILVA 
MONTEIRO 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

84840-1 DAVI DAS CHAGAS SOARES 2014/2015 01.06.2015 A 
30.06.2015

54195700-2 DEYSE LUCIA FERREIRA 
DA COSTA 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

57194086-1 DINOEL COSTA MENDES 2014/2015 01.06.2015 A 
30.06.2015

57194894-1 EDINILZA DA SILVA 
BORGES 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

5913106-1 EDIOLÉA DA SILVA MELO 2014/2015 01.06.2015 A 
30.06.2015

57192705-1 EDMIRCE DA SILVA 
FERREIRA 2013/2014 01.06.2015 A 

30.06.2015

55586181-1 EDSON CARDOSO DOS 
SANTOS 2014/2015 12.06.2015 A 

11.07.2015

54190780-1 ELIANA SILVA DE SENA 2014/2015 15.06.2015 A 
14.07.2015

57194984-1 ELIAS FROTA OLIVEIRA 2014/2015 01.06.2015 A 
30.06.2015

5161770-1 ELISENA UCHOA MEDEIROS 2014/2015 01.06.2015 A 
30.06.2015

100455-1 ELISEU PINHO DE FREITAS 02.01.2014 A 01.07.2014 01.06.2015 A 
20.06.2015

55589252-2 ELIZABETE DE SOUSA 
HABER 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

57234064-1 ESTELA JAQUELINE DE 
OLIVEIRA SILVA 2013/2014 01.06.2015 A 

30.06.2015

307610-2 ESTER MIRIAM PIMENTEL 
DE OLIVEIRA 2014/2015 02.06.2015 A 

01.07.2015

5913120-1 EVANDRO NASCIMENTO 
DA CUNHA 2014/2015 02.06.2015 A 

01.07.2015

57195822-1 FÁBIA VELOSO MONTEIRO 2014/2015 01.06.2015 A 
30.06.2015

5342570-3 FERNANDO RONALDO 
FRANÇA COSTA 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

57224856-1
FLAVIO NAPOLEÃO 

BUARQUE BARBOSA FERRO 
COSTA

01.03.2013 A 31.08.2013 22.06.2015 A 
11.07.2015

5114659-3 FRANCE ROUSE DIAS DO 
CARMO 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

54195033-2 FRANCISCA SANTOS DE 
FREITAS 2013/2014 01.06.2015 A 

30.06.2015

57206587-1
GEORGE FERNANDO BELÉM 

BEZERRA 2013/2014 01.06.2015 A 
30.06.2015

57194357-1 GEOVANA CARDOSO 
MARGALHO 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015

57193973-1 GERALDO ABNER COSTA 
GAMA 2014/2015 05.06.2015 A 

06.07.2015

57194996-1 GERLANDIA DEIVES DE 
OLIVEIRA CAMPOS 2014/2015 01.06.2015 A 

30.06.2015


